
'ljl-§,¿,

-[F, [T ALCALDIA
Itunicipalidad de Chitlán Viejo

AUTORIZA ENTREGA RESPUESTA A
SOLICITUD DE INFORMACION POR
TRANSPARENCIA PASIVA. ID MUO43TOOO1217

DECRETO N"

Chillán Viejo,
4621

12 AGo 202i

VISTOS:

Ley N" 20.285 sobre acceso a la ¡nformación pública, Ley N'18.695 Orgánica Constituc¡onal de Mun¡cipalidades,
y Decreto Alcaldicio N" 2.559 de 2 de Agosto de 20'16 que delega facultad en el Administrador Municipal o qu¡en
lo subrogue de responder las solicitudes de información por Transparencia Pasiva de la Ley N" 20.285.

CONSIDERANOO:

lnstrucción General N" 10, punto 7 del Consejo para la Transparencia, que establece que
las respuestas a las solicitudes de información deben ser suscr¡tas por la respectiva autor¡dad del serv¡c¡oi
lnstrucción General N' 10, punto 3.1 letra b), que establece que la respuesta contendrá como min¡mo la
información especÍf¡ca que se solicitó y a la que se está dando acceso; lnstrucción General N' 10, punto 3.1 , que
establece como buena práctica publicar en el s¡tio de Transparenc¡a Activa el acto administrativo por el cual se
accede a la ¡nformac¡ón.

Solicitud de ¡nformac¡ón MU043T0001217, formulada por Catalina Silva Parada, donde
Solicita: Est¡mados, Junto con saludarlos, me gustaría sol¡citarles ¡nformación relac¡onada al mun¡cip¡o. La
información solicitada es para un estudio de Fundación País Digital, donde se busca medir el desarrollo de Smart
Cities (o Ciudades inteligentes) en Ch¡le, donde la comuna de Ch¡llán V¡ejo formará parte del estudio. La
¡nformación que les sol¡c¡tamos se detalla a continuac¡ón por área. Esta ¡nformación debe ser, en lo pos¡ble, del
año 2020 (de enero a d¡ciembre). De no ser posible, por favor, enviar la ¡nformac¡ón más actual con la que
cuenten. l.Residuos sólidos: número de hogares con acceso a serv¡cio de recolección de residuos sólidos en la
comuna, residuos rec¡clados dentro de la comuna y puntos de rec¡claje dentro de la comuna, cantidad de
res¡duos sól¡dos desechados en vertederos en el últ¡mo año. (Datos para el año 2020 (de enero a dic¡embre), de
no ex¡star, por favor, enviar los datos más actuai¡zados). 2. Permisos de c¡rculación: lnformación relac¡onada a los
permisos de circulación del año 2019 (de enero a diciembre) y 2020 (de enero a d¡ciembre). 3. Permisos de
edificac¡ón: permisos de construcc¡ones durante el años 2019 (de enero a d¡c¡embre) y 2020 (enero y diciembre)
tanto para edificáciones comerciales, departamentos y casas. También construcciones dentro de la comuna que
tengan certif¡cado verde en 2019 y 2020.4. Cultura: fondos concursables del mun¡c¡p¡o durante el año 2019 y
2020 (de enero a diciembre), capac¡taciones gratuitas entregadas por la municipalidad durante el 2019 y 2O2O
(de enero a dic¡embre), inversión comunal en programas culturales durante 2019 y 2020 (de enero a d¡c¡embre),
número de bibliotecas en la comuna y número de áreas públicas de deporte al inter¡or de la comuna en el año
2020.5.Area escolar: número de matrículas de educación pre-bás¡ca (jard¡nes), de educac¡ón básica y educac¡ón
med¡a para el año 2O2O en la comuna. También les solicitamos el número total de establec¡mientos educativos
de pre-básica, número de establecim¡entos de educación bás¡ca y media dentro de la comuna, por tipo de
establecimiento (municipal o pr¡vado) para el año 2020 (de enero a diciembre). 6.Munic¡palidad: datos respecto al
nÚmero de eventos de rendición de cuentas públ¡cas del mun¡c¡pio durante el af§ 2020 (enero a diciembre),
detalle de funcionarios dentro de Ia mun¡c¡pal¡dad que transparentan su patrimonio en el año 2020 (enero a
diciembre), total de inversión municipal en ¡nfraestructura comunal durante 2020 (de enero a diciembre), número
de instanc¡as de part¡cipac¡ón ciudadana convocadas por autoridades locales en el año 2019 y 2020, datos de
planificación anual de gastos (¡ngresos y gastos anuales) para el año zo2o, tiempo promed¡o de pago a
proveedores, y s¡ cuentan con un s¡stema de pagos electrónico a proveedo[es. 7. Tecnologia: cuentan con
sistema de cert¡ficados en línea, número de puntos w¡f¡ grat¡s en espacios públicos y privados dentto de la
comuna, existencia de sensores de movilidad dentro de la comuna. (Datos para el año 2020 (de enero a
diciembre), de no exist¡r, por favor, enviar los datos más actual¡zados). 8. Agua: número de viv¡endas afectadas
por inundac¡ones en el 2020 (de enero a d¡ciembre). 9. Seguridad: ¡nformación estadística respecto a seguridad
munic¡pa¡, e ¡nformación respecto a sistemas de segur¡dad tecnológica con los que cuente el municipio. Número
de comisarias de carab¡neros en la comuna registrada hasta el 2020, número de carab¡neros dest¡nados a la
seguridad comunal. Desde ya agradecemos la gestión de esta información.



[T ALCALDIA
Municipalidad de Chillán Viejo

DECRETO:

'1.- AUTORZA entregar respuesta, a la solicitud de información MU043T0001217 en
Excel, además, de env¡ar información por vía correo electrónico.

2.- PUBLIQUESE el presente Decreto y respuesta sitio de Transparencia Activa
de la Municipalidad de Chillán Viejo, en www.chillanv¡eio.cl

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHI

ADa

RAFAE TOS FUENTES
(SE Rro MUNTCTPAL(S)

Catal¡na Silva Parada, Secretario Municipal; Transparenc¡a

MONTTI LATE
ADMINIS DORA MUNICIPAL

,¿\

I

1 2 A60 2021


